#### A Drávaparti beszéd

Bonfini, D. II., L. VII.

In quem igitur miserum arma sumpstistis, in mene, an divi Stephani successorem: ac Regem vestrum, omnium ordinum suffragiis optatum; Si in me, quando homo sum, sicarii estis et homicidae, si in Regem, et Stephani successorem, prophani parricidae estis, omnibus

Heltai (Toldy, 203.)

Ihol vagyok vitézlő férfiak kicsoda közületek, ki kezét akarná vetni a királyi vérré? kicsoda akarná ti közületek azt bántani, kit a szent Istvánnak szentsége ez méltóságban hozott? Kicsoda akarná ti közületek a királyi felséget megfertéztetni, holott tudjátok, hogy a fejed-

supplicis et piaculis obnoxii. Non cum mortali vobis res est miseri, sed cum eo, cui prae divina dignitate supra mortalitatem aliquid accedit. Sub omnipotentis Dei tutela reges degunt: quorum laesa Maestas vix populorum exitio potest. Ego quoque inermis inter infesta arma progredior, quando haec corona data divinitus ac sceptrum hoc quod gesto me inter furentum studia satutum efficiunt. Videte quem laeseritis et ne in caput vestrum ac filiorum sanctum sanguinem haurire videamini, prospicite, et considerate. Emerico omnino semel moriendum est, quamvis hac, aut alia morte multum referat, haec mihi multo gloriosior, calamitosiorque vobis, illa mihi vobisque vulgarior. Fraternalitate subdicti, prophana et impia arma sumpsistis sed temeritatis impietatisque notam dum tempus est salutari tempestivaque poenitentia abolete: Resipiscite, quaeso, ego sum Rex vester, ac pater, qui plentissima indulgentia et paterna oblivione facinora vestre delebo. Angoscite patrem vestrum et audaciae veniam lubenter accipite et eum retinete Regem, quem Divorum numina et vestra suffragia designarunt."

lemség istentől vagyon? Nem Emre vagyok én, hanem szent István királynak helytartója, ő unokája és örököse. Tu végzéstekből és az istennek akaratjából vagyok én magyar király. Ki ellen fogtatok ezokáért fegyvert, atyámfiat, vitézek? Hagyjátok el a ti pokol szándékokat. Nem királytok, hanem atyátok akarok lenni és a ti indulátotokról soha nem akarok megemlekezni, stb.

9) Romanum nomen, quo nunc regitur orbis (horret animus dicere, sed dicam, quia futurum est) tolletur de terra et imperium in Asiam revertetur ac rursus oriens dominabitur atque occidens serviet. Nec mirum cuiquam debet videri, si regnum tanta mole fundatum ac tamdiu per tot et tantos viros auctum... aliquando tamen corruet... mortalia sunt mortalia opera. (Lactantius, Institutionum divinarum, L. VII., C. XV. 11.)

10) A reformáció jegyében. 395.